Et ils vinrent lui dire : Maitre, nous savons que tu es véridique, sans t'inquiéter de rien ; car tu n'as pas égard aux personnes, mais tu enseignes la voie de Dieu d'après la vérité.

Est-il permis de payer la taille à César, ou non ? <sup>15</sup> Mais lui, qui voyait leur hypocrisie, leur dit : Pourquoi me mettez-vous à l'épreuve ? Apportez-moi un denier, pour que je le voie. Et ils l'ap-

Et après l'avoir guetté, ils envoyèrent des gens apostés, qui feignaient d'être de bonne foi, afin de saisir de lui quelque parole, à l'effet de le livrer à l'autorité et au pouvoir du gouverneur. Et ils l'interrogèrent en disant : Maitre, nous savons que tu parles et enseignes droitement, et que tu ne regardes pas les personnes, mais que tu enseignes la voie de Dieu d'après la vérité.

Est-il permis que nous payions un tribut à César, ou non ? <sup>23</sup> Mais, remarquant leur astuce, il leur dit :

Montrez-moi un denier.

tèrent un denier. Et il leur dit : De qui est cette effigie ou cette légende ? Ils lui dirent : De César. Alors il leur dit : Donnez donc à César ce qui est à César, et à Dieu ce qui est à Dieu. Et ils furent étonnés de ces paroles et le laissèrent et s'en allèrent.

portèrent. Et il leur dit : De qui est cette effigie et cette légende ? Et ils répondirent : De César. Et Jésus dit : Donnez à César ce qui est à César, et à Dieu ce qui est à Dieu.

Et ils furent dans l'étonnement à son égard.

De qui porte-t-il l'effigie et la légende ? Ils reprirent et dirent : De César. Et il leur dit : Eh bien, donnez à César ce qui est à César, et à Dieu ce qui est à Dieu. Et ils ne purent saisir un mot de lui en présence du peuple. Et étonnés de sa réponse, ils gardèrent le silence.

Cette scène n'a guère besoin d'explication. Plusieurs fois éconduits déjà, les adversaires de Jésus n'entendent point lâcher prise. Ils se concertent pour une nouvelle attaque. Ils veulent le compromettre, soit devant le peuple qui l'admirait, soit aux yeux de l'autorité politique qui jusqu'ici n'avait point encore fait attention à sa personne et à ses actes. Les meneurs restent à l'écart, et envoient, dans la cour du temple sans doute, où l'on avait un nombreux public sous la main, quelques affidés qui n'avaient point encore paru sur la scène, et qui pouvaient d'autant mieux jouer le rôle de gens de bonne foi, désireux de s'instruire au sujet d'un point de droit public.

Les Juifs payaient la taille ou capitation au fisc romain. Cet impôt, tout léger qu'il était, excitait les murmures des patriotes, qui n'y voyaient naturellement que le signe permanent de l'asservissement du pays à une puissance païenne étrangère. Ce sentiment était général, et commun à ceux qui s'attachaient à la dynastie hérodiennne, qu'ils considéraient comme représentant l'indépendance nationale, malgré son origine étrangère, et à ceux qui auraient voulu rétablir une théocratie pure, telle qu'elle avait existé avant l'avènement des Machabées, et même encore sous l'égide de cette famille. On vient donc, avec force compliments, demander l'avis de Jésus sur ce point délicat. On espérait le prendre au piège. S'il disait : oui, il faut payer, on avait de quoi le brouiller avec les masses. S'il disait : non, on avait surpris un mot qui pouvait servir de base à une accusation politique.